DE   DE
EUROPÄISCHE
KOMMISSION
Brüssel, den 31.10.2018
COM(2018) 723 final/2
DOWNGRADED on 31.5.2023
2018/0372 (NLE)
Vorschlag für einen

zur Prüfung der Berichte über Treibhausgasemissionen und Tonnenkilometer sowie die
Akkreditierung von Prüfstellen vor.
Artikel 28b der Richtlinie betrifft Änderungen der EU-EHS seitens des Europäischen
Parlaments und des Rats im Wege des ordentlichen Gesetzgebungsverfahrens. In Folge der
Überarbeitungen der EU-EHS-Richtlinie [Verordnung (EU) 2017/2392] im Jahr 2017 muss
die Kommission prüfen, wie die einschlägigen Instrumente (hier: CORSIA) durch eine mit
den EU-2030-Klimazielen kohärente Überarbeitung der Richtlinie in EU-Recht umgesetzt
werden können. Zu diesem Zweck wird die Kommission innerhalb eines Jahres nach der
Annahme der relevanten Rechtsinstrumente durch die ICAO und vor deren Inkrafttreten dem
Europäischen Parlament und dem Rat einen Bericht vorlegen, in dem sie unter anderem die
1 Die Unterstützung beinhaltete über 15 Mio. Euro für Projekte zum Kapazitätsaufbau in
Entwicklungsländern, den Zeitaufwand des Personals von Kommission, EASA und EUROCONTROL,
das an den ICAO-Arbeiten mitgewirkt hat, sowie die intensive Einbeziehung von Sachverständigen aus
Behörden und der Luftfahrtbranche und die Entsendung von Personal an das ICAO-Sekretariat.
DE 3  DE
Zielvorgaben und die Umweltwirksamkeit des ICAO-Instruments bewertet. Gegebenenfalls

DE 2  DE
13. Oktober 2003 über ein System für den Handel mit Treibhausgasemissionszertifikaten in
der Union und zur Änderung der Richtlinie 96/61/EG des Rates (ABl. L 275 vom 25.10.2003,
S. 32) festgelegt sind. Soweit die Luftfahrt betroffen ist, wurden die grundlegenden
Bestimmungen der Richtlinie 2003/87/EG, die ab dem 1. Dezember 2018 gelten, mit der
Richtlinie 2008/101/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. November 2008
zur Änderung der Richtlinie 2003/87/EG zwecks Einbeziehung des Luftverkehrs in das
System für den Handel mit Treibhausgasemissionszertifikaten in der Gemeinschaft (ABl. L 8
vom 13.1.2009, S. 3) umgesetzt. Die Richtlinie 2003/87/EG gilt ab dem 1. Dezember 2018 in
der durch Richtlinie (EU) 2018/410 des Europäischen Parlaments und des Rates vom

Nach dieser Bestimmung legt die Kommission innerhalb von 12 Monaten nach der Annahme
der einschlägigen Instrumente durch die ICAO und vor Einführung des globalen